
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT 
AVENIDA SANTOS DUMONT – S/Nº - TASSO FRAGOSO-MA CNPJ:31.030.783/0001-80 e-mail: 

prefeituratasso.educa@gmail.com 

 
 

PORTARIA Nº 013, DE 11 DE AGOSTO DE 2025  

 

 

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 

TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PARA 

GESTOR(A) GERAL DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO, CONFORME O EDITAL Nº 001/2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE TASSO 

FRAGOSO - MA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no 

Edital nº 001/2025, que regulamenta a seleção pública para o provimento do cargo de Gestor(a) 

Geral da Rede Pública Municipal de Ensino de Tasso Fragoso – MA, para o biênio 2025-2027, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar público o resultado parcial da 3ª Etapa do Processo Seletivo para Gestores 

Escolares, referente à Apresentação do Plano de Gestão Escolar (PGE), conforme avaliação da 

banca examinadora. 

Art. 2º – O resultado desta etapa, expresso pela média das notas atribuídas pelos avaliadores, está 

apresentado no quadro a seguir: 

Nome do(a) candidato(a) Escola Pretendida Nota Final (0 a 10) Situação 

Nº de 

Inscrição 

Nome do(a) 

Candidato(a) 

Escola que se candidata Nota 

Final 

Situação 

001 Almir Dias de 

Souza 
ESCOLA MUNICIPAL 

VITORINO FREIRE - ANEXO 

9,3 Aprovado 

001 Eloiso Miranda 

Mota 

ESCOLA MUNICIPAL ADELINO 

FONSECA 

9,2 Aprovado 

001 Laida Barbalho 

Vieira 

CMEI PROFESSORA ANA SILVA 

OLIVEIRA 

9,8 Aprovada 

001 Maria Dulce 

Tavares Antunes 
ESCOLA MUNICIPAL SÃO 

RAIMUNDO NONATO 

8,0 Aprovada 

001 Marilene da Paixão 

dos Reis 
ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA ANA ALVES DE 

ARAÚJO MORAES 

6,0 Aprovada 

mailto:prefeituratasso.educa@gmail.com


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT 
AVENIDA SANTOS DUMONT – S/Nº - TASSO FRAGOSO-MA CNPJ:31.030.783/0001-80 e-mail: 

prefeituratasso.educa@gmail.com 

 
002 Nívea Maria Lopes 

de Freitas Tavares 
CMEI PROFESSORA ANA SILVA 

OLIVEIRA 

5,0 Aprovada 

001 Suelene Soares 

Lopes 
ESCOLA MUNICIPAL 

VITORINO FREIRE 

10,0 Aprovada 

002 Verônica de Abreu 

Rodrigues 

ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA ANA ALVES DE 

ARAÚJO MORAES 

7,5 Aprovada 

Obs.: Conforme portaria foram classificados os(as) candidatos(as) que obtiveram nota igual ou superior a 5,0 

(50%) na escala de 0 a 10. 

Art. 3º – Conforme disposto no Edital nº 001/2025, nos casos em que houver mais de um(a) 

candidato(a) concorrendo à mesma vaga, será classificado aquele(a) que obtiver a maior nota 

nesta etapa, observado o número de vagas definido no Anexo III do referido edital.  

Art. 4º – O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o resultado desta etapa terá o 

prazo de 1 (um) dia útil, contado a partir da data de publicação desta Portaria, devendo 

protocolar o pedido junto à Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme 

orientações do edital. 

Art. 5º – Este resultado será utilizado para efeito de classificação final dos(as) candidatos(as), 

nos termos previstos no edital. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Tasso Fragoso – MA, 11 de agosto de 2025. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

AUDIANE PEREIRA GOMES 

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

 

 

mailto:prefeituratasso.educa@gmail.com

		2025-08-11T09:50:57-0300
	AUDIANE PEREIRA GOMES:95222472353




